Ἄνεκαύσατο Μωάβ ἐκ παιδίου, καὶ παρορθῶς ἦν ἐπὶ τῇ δόξῃ αὐτοῦ.

Ὅτι διὰ παντὸς ἀπήλαυσε ἐυθηνίας, καὶ ἦσυχίας, καὶ διὰ τοῦτο ταῦτα ἐπαθε, τῇ εὐπαθείᾳ πρὸς οὐδὲν δέον χρησάμενος.

Τὸ ἀπροσδόκητον κακὸν ἔβουλήθη παραστῆσαι. Βούλεται γὰρ εἰπεῖν, ὅτι ἔξ ἀρχῆς μέχρι τοῦ νῦν πέπονθεν οὐδὲν, οὐχ ὅτι καὶ ἦδη παρὰ τοῦ Σεναχειρείμ οὐχ ἐάλω· ἢ γὰρ οὐχ ἠττήθη ἐν πολέμοις. Τὰ γὰρ τῆς προφητείας τοῦ Ἡσαίου κατὰ τῆς Μωαβίτιδος, ἐξῆλθεν ἐπὶ τοῦ Σεναχειρείμ· ἀλλὰ βούλεται κατὰ σύγχρισιν τῶν παρόντων μηδὲν αὐτὴν πέπονθεῖν· οὐδὲ γὰρ ἐνεδέχεται παντάσῃ ἀλύπως αὐτὴν διαγαγεῖν. Ἡ βούλεται σημαίνει τὸ χρόνιον τῆς ἀνάσεως· οὐδὲ γὰρ ὀλίγος ἀριθμὸς ἐτῶν ἐστὶν ἀπὸ τοῦ Ἐζεκίου, ἐφ' οὐπερ καὶ πέρασ τὰ κατὰ τὸν Σεναχειρείμ ἔλαβε, μέχρι τῆς ἀλώσεως τῆς ἐσχάτης Ἱεροσολύμων, καὶ τῆς κατὰ τῶν λοιπῶν ἔθνων ἀνάδου τοῦ Ναβουχοδονόσορ. Ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, μηνύει τὰ ἐπαγόμενα.

Καὶ οὐκ ἐπέχεσεν ἐξ ἀγγελίου εἰς ἀγγελίον, καὶ εἰς ἀποικισμὸν οὐκ ὤχρησατο· διὰ τοῦτο ἔσται γεῦμα αὐτοῦ ἐν αὐτῷ, καὶ ὄσμη αὐτοῦ οὐκ ἐξέλιπεν.

Παραδειγματι ἐχρήσατο, ἵνα αὐτοῦ τῆς ἀνάσεως τὸν χρόνον σημάνῃ· ὡς γὰρ οἶνος, φησὶ, βληθεὶς εἰς ἀγγεῖον ἐπὶ πλείστον χρόνον φυλαττόμενος, καὶ μὴ μεταβαλλόμενος, τὴν μὲν τρύγα καθίστησιν εἰς τὸν τοῦ ἀγγελίου πυθμένα, εὐώδης δὲ γίνεται καὶ ἡδύς πρὸς πότον· οὕτω, φησὶ, γέγονε καὶ ὁ Μωάβ· ἀνεβῆ ἐπὶ πολλῷ τῷ χρόνῳ καὶ ἔχει τὴν οἰκίαν σύστασιν, καὶ περίφημος ἐπὶ τῇ εὐκοσμίᾳ γεγένηται, ἀλλ' οὐτιγε εἰς τέλος διαμνεῖ, δίκην δὲ δώσει τοῦ Θεοῦ ἀποφθναμένου.

Καὶ ἐξαποστελῶ αὐτῷ κλινοτάς, καὶ κλινοῦσιν αὐτόν.

Ὁ Ἑβραῖος, Ἰωρτας, ἔχει τῇ γὰρ μεταφορᾷ ἐπέμεινε· δὴλ. δὲ ἡ ἔννοια, καὶ ἀπὸ τῆς τοῦ Ἑλληνικοῦ ἐρμηνείας

VERS. 4. Quoniam depopulabitur Dominus Allophylos, reliquias insularum, et Cappadociae.

Sic maris vicini insulas nominat, et quod bello vexati ex insulis ibi habitaverunt, primis habitatoribus devictis, manseruntque in illo loco. Cappadociae vero dicit, quasi hi eam vicissent, et ibi habitare elegerint. Sic enim et per alium prophetam dicit: Allophylos ex Cappadocia duxerunt.

VERS. 5. Venit calvitium super Gazam: projecta est Ascalon et reliqua, quae sunt in Aoisim.

Ac si diceret, omnes fortes.

VERS. 7. Quomodo quiescet?

Idumaeae dirptionem praedicit propheta, quam et Thaimam vocat, quae Esau regio est.

#### CAP. XLVIII.

VERS. 11. Quievit Moab a parvulo, et fidens erat super gloria sua.

Quod semper omnium rerum copia tranquillitateque abundavit, idcirco et haec passus est, prosperitate non utiliter usus.

Malum inexpectatum voluit indicare, et sensus est, ab initio ad hunc diem nihil peressus est: non quod in bello a Senachirim non fuerit capta. Isaiæ enim vaticinia contra Moabitudem effectum sortita sunt tempore Senachirim, sed quod si praesentia considerentur, nihil passa est; haud enim fieri poterat ut ea sine maerore omnino transigerent. Vel tempus quietis significare vult. Nec enim minimus est annorum numerus, si a tempore Ezechiae computentur, quo res et Senachirim gestacionem habuere, usque ad ultimam Hierosolymorum captivitatem, et reditum Nabuchodonosoris ad reliquas gentes. Haec porro ita se habere indicant ea quae subduntur.